
 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЛЕРМОНТОВА 

 
17 марта 2025 г.                            город Лермонтов                                     № 230 

       Ставропольского края 
 

О внесении изменений в муниципальную программу города Лермонтова 
«Развитие образования в городе Лермонтове», утвержденную 
постановлением администрации города Лермонтова от 21 ноября 2022 г.  
№ 868 «Об утверждении муниципальной программы города Лермонтова 
«Развитие образования в городе Лермонтове» 
 

В соответствии с решением Совета города Лермонтова  
от 24 декабря 2024 года № 48 «О бюджете города Лермонтова на 2025 год  
и плановый период 2026 и 2027 годов», администрация города Лермонтова 
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
  

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся  
в муниципальную программу города Лермонтова «Развитие образования  
в городе Лермонтове», утвержденную постановлением администрации 
города Лермонтова от 21 ноября 2022 г. № 868 «Об утверждении 
муниципальной программы города Лермонтова «Развитие образования в 
городе Лермонтове» (с изменениями, внесенными постановлениями 
администрации города Лермонтова от 27 декабря 2022 г. № 1023,  
от 16 марта 2023 г. № 152, от 21 ноября 2023 г. № 891, от 11 марта 2024 г.  
№ 170, от 06 августа 2024 г. № 596, от 20 января 2025 г. № 38). 

 
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации города Лермонтова  
Карижскую Н.Н.   

 
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

обнародования и подлежит официальному опубликованию в сетевом издании 
«Официальный интернет-портал информации города Лермонтова 
Ставропольского края». 
 
 
 

 
 

Глава города Лермонтова               Е.Н. Кобзева 



УТВЕРЖДЕНЫ                                                                     
постановлением администрации                                               
города Лермонтова                                                                    
от 17 марта 2025 г. № 230 
 

 
ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в муниципальную программу города Лермонтова 
«Развитие образования в городе Лермонтове», утвержденную 
постановлением администрации города Лермонтова от 21 ноября 2022 г.   
№ 868 «Об утверждении муниципальной программы города Лермонтова 
«Развитие образования в городе Лермонтове» (с изменениями, внесенными 
постановлениями администрации города Лермонтова от 27 декабря 2022 г.  
№ 1023, от 16 марта 2023 г. № 152, от 21 ноября 2023 г. № 891, от 11 марта 
2024 г. № 170, от 06 августа 2024 г. № 596, от 20 января 2025 г. № 38), (далее 
– Программа) 
 

1. В паспорте Программы: 
1.1. Раздел «Объемы и источники финансового обеспечения 

Программы» изложить в следующей редакции: 
 
«Объемы и источники 
финансового обеспечения 
Программы 
 

Общий объем финансирования мероприятий 
Программы на 2023 – 2028 годы составит 
3312800,84 тыс. рублей, в том числе по 
источникам финансирования: 
краевой бюджет – 1355714,72 тыс. рублей, в 
том числе по годам: 
в 2023 году – 223536,83 тыс. рублей; 
в 2024 году – 250814,84 тыс. рублей; 
в 2025 году – 233767,22 тыс. рублей; 
в 2026 году – 214280,24 тыс. рублей; 
в 2027 году – 220093,95 тыс. рублей; 
в 2028 году – 213221,64 тыс. рублей. 
местный бюджет 1654073,64 тыс. рублей,  
в том числе по годам: 
в 2023 году – 232 054,32 тыс. рублей; 
в 2024 году – 255 295,94 тыс. рублей; 
в 2025 году – 292 427,35 тыс. рублей; 
в 2026 году – 291 191,56 тыс. рублей; 
в 2027 году – 292 130,71 тыс. рублей; 
в 2028 году – 290 973,76 тыс. рублей. 
федеральный бюджет  302757,78 тыс. руб., в 
том числе по годам: 
в 2023 году – 13829,18 тыс. рублей; 
в 2024 году – 15071,35 тыс. рублей; 
в 2025 году – 105764,96 тыс. рублей; 
в 2026 году – 32417,89 тыс. рублей; 
в 2027 году – 121670,30 тыс. рублей; 
в 2028 году – 14004,10 тыс. рублей. 
средства от физических лиц, индивидуальных 
предпринимателей и организаций на 



2 

реализацию инициативных проектов в 254,70 
тыс. руб., в том числе по годам: 
в 2023 году – 254,70 тыс. рублей. 
в 2024 году – 0,00 тыс. рублей; 
в 2025 году – 0,00 тыс. рублей; 
в 2026 году – 0,00 тыс. рублей; 
в 2027 году – 0,00 тыс. рублей; 
в 2028 году – 0,00 тыс. рублей». 
 

2. В паспорте подпрограммы 1. «Развитие дошкольного, общего и 
дополнительного образования» Программы: 

2.1. Раздел «Объемы и источники финансового обеспечения 
Подпрограммы» изложить в следующей редакции: 
 
«Объемы и источники 
финансового обеспечения 
Подпрограммы 
 

Объем финансового обеспечения на 
реализацию Подпрограммы составит –  
3131808,62 тыс. рублей, в том числе: 
краевой бюджет – 1289576,95 тыс. рублей,  
в том числе по годам: 
в 2023 году – 211 050,48 тыс. рублей; 
в 2024 году – 239 012,22 тыс. рублей; 
в 2025 году – 223 426,01 тыс. рублей; 
в 2026 году – 203 844,07 тыс. рублей; 
в 2027 году – 209 558,24 тыс. рублей; 
в 2028 году – 202 685,93 тыс. рублей; 
местный бюджет – 1539346,99 тыс. рублей,  
в том числе по годам: 
в 2023 году – 215 529,73 тыс. рублей; 
в 2024 году – 236 901,64 тыс. рублей; 
в 2025 году – 272 475,41 тыс. рублей; 
в 2026 году – 271 239,62 тыс. рублей; 
в 2027 году – 272 178,77 тыс. рублей; 
в 2028 году – 271 021,82 тыс. рублей. 
федеральный бюджет  302 629,98 тыс. руб., в 
том числе по годам: 
в 2023 году – 13 829,18 тыс. рублей; 
в 2024 году – 14 943,55 тыс. рублей; 
в 2025 году – 105 764,96 тыс. рублей; 
в 2026 году – 32 417,89 тыс. рублей; 
в 2027 году – 121 670,30 тыс. рублей; 
в 2028 году – 14 004,10 тыс. рублей. 
средства от физических лиц, индивидуальных 
предпринимателей и организаций на 
реализацию инициативных проектов в  
254,70 тыс. руб., в том числе по годам: 



3 

в 2023 году – 254,70 тыс. рублей. 
в 2024 году – 0,00 тыс. рублей; 
в 2025 году – 0,00 тыс. рублей; 
в 2026 году – 0,00 тыс. рублей; 
в 2027 году – 0,00 тыс. рублей; 
в 2028 году – 0,00 тыс. рублей». 
 

 
3. В паспорте подпрограммы 2. «Поддержка детей-инвалидов, детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, оздоровление детей» 
Программы: 

3.1 Раздел «Объемы и источники финансового обеспечения 
Подпрограммы» изложить в следующей редакции: 
 
«Объемы и источники 
финансового обеспечения 
Подпрограммы 
 

Объем финансового обеспечения на 
реализацию Подпрограммы на 2023-2028 г. 
составит – 60 842,07 тыс. рублей, в том 
числе: 
краевой бюджет – 59 727,73 тыс. рублей,  
в том числе по годам: 
в 2023 году – 11 412,92 тыс. рублей; 
в 2024 году – 10 766,75 тыс. рублей; 
в 2025 году – 9 266,02 тыс. рублей; 
в 2026 году – 9 360,98 тыс. рублей; 
в 2027 году – 9 460,53 тыс. рублей; 
в 2028 году – 9 460,53 тыс. рублей. 
местный бюджет – 1 114,34 тыс. рублей,  
в том числе по годам: 
в 2023 году – 102,39 тыс. рублей; 
в 2024 году – 202,39 тыс. рублей; 
в 2025 году – 202,39 тыс. рублей; 
в 2026 году – 202,39 тыс. рублей; 
в 2027 году – 202,39 тыс. рублей; 
в 2028 году – 202,39 тыс. рублей». 
 

 
4. В паспорте подпрограммы 3. «Молодежь города Лермонтова» 

Программы: 
4.1  Раздел «Объемы и источники финансового обеспечения 

Подпрограммы» изложить в следующей редакции: 
 

«Объемы и источники 
финансового обеспечения 
Подпрограммы 
 

Общий объем финансирования мероприятий 
Программы на 2023 – 2028 годы составит  
14 860,29 тыс. рублей, в том числе по 
источникам финансирования: 



4 

2023 – 2 242,76 тыс. рублей; 
2024 – 2 465,77 тыс. рублей; 
2025 – 2 537,94 тыс. рублей; 
2026 – 2 537,94 тыс. рублей; 
2027 – 2 537,94 тыс. рублей; 
2028 – 2 537,94 тыс. рублей». 
 

5. В паспорте подпрограммы 4. «Обеспечение реализации программы 
«Развитие образования в городе Лермонтове и общепрограммные 
мероприятия» Программы: 

5.1 Раздел «Объемы и источники финансового обеспечения 
Подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

 
«Объемы и источники 
финансового обеспечения 
Подпрограммы 
 

Объем финансового обеспечения на 
реализацию Подпрограммы 4 составит –  
105 289,84 тыс. рублей, в том числе: 
за счет средств местного бюджета –  
98 752,02 тыс. рублей,  
в том числе по годам: 
в 2023 году – 14 179,44 тыс. рублей; 
в 2024 году – 15 726,14 тыс. рублей; 
в 2025 году – 17 211,61 тыс. рублей; 
в 2026 году – 17 211,61 тыс. рублей; 
в 2027 году – 17 211,61 тыс. рублей; 
в 2028 году – 17 211,61 тыс. рублей. 
за счет краевого бюджета – 6 278,29 тыс. 
рублей,  
в том числе по годам: 
в 2023 году – 941,70 тыс. рублей; 
в 2024 году – 1 035,87 тыс. рублей; 
в 2025 году – 1 075,18 тыс. рублей; 
в 2026 году – 1 075,18 тыс. рублей; 
в 2027 году – 1 075,18 тыс. рублей; 
в 2028 году – 1 075,18 тыс. рублей. 
за счет федерального бюджета  259,53 тыс. 
рублей,  
в том числе по годам: 
в 2023 году – 131,73 тыс. рублей; 
в 2024 году – 127,80 тыс. рублей; 
в 2025 году – 0,00 тыс. рублей; 
в 2026 году – 0,00 тыс. рублей; 
в 2027 году – 0,00 тыс. рублей; 
в 2028 году – 0,00 тыс. рублей». 

 



5 

6. Приложение 3 к муниципальной Программе «Объемы и источники 
финансового обеспечения программы» изложить в новой редакции. 

 
 
 
 

Первый заместитель главы  
администрации города Лермонтова                 Н.Н. Карижская 



Приложение 3  
к муниципальной Программе   
«Развитие образования в городе  
Лермонтове», утвержденной 
постановлением администрации 
города Лермонтова  
от 21 ноября 2022 г. № 868 
 
(в редакции постановления  
администрации города Лермонтова 
от 17 марта 2025 г. № 230) 

ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ 
финансового обеспечения программы  

 

№ 
п/п 

Наименование 
программы, 

подпрограммы 
программы, 
основного 

мероприятия 
подпрограммы 

программы 

Источники финансового 
обеспечения по 
ответственному 
исполнителю, 

соисполнителю программы, 
подпрограммы программы, 
основному мероприятию 

подпрограммы программы 

Прогнозная (справочная) оценка расходов по годам (тыс. рублей) 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1. Программа 

«Развитие 
образования в 
городе 
Лермонтове», 
всего 

бюджетные ассигнования 
бюджета города 
Лермонтова (далее – 
местный бюджет), 

469675,03 521182,13 631959,53 537889,69 633894,96 518199,50 

         



 
 
 
 
 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

2 

 
 
в том числе: 

  средства краевого бюджета 
в т.ч. предусмотренные: 

223536,83 250814,84 233767,22 214280,24 220093,95 213221,64 

  Отдел образования, 
физической культуры и 
спорта администрации 
города Лермонтова (далее – 
отдел ОФКС) 

200264,66 229026,26 230159,69 210577,75 216291,91 209419,60 

  Отдел культуры 
администрации города 
Лермонтова 

23272,1713 19 232,90 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Администрация города 
Лермонтова 

0,00 2555,68 3607,53 3702,49 3802,04 3802,04 

  в том числе:       
  средства федерального 

бюджета в т.ч. 
предусмотренные: 

13829,18 15071,35 105764,96 32417,89 121670,30 14004,10 

  Отдел ОФКС 13829,18 15071,35 105764,96 32417,89 121670,30 14004,10 

  Отдел культуры 
администрации города 
Лермонтова 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 
 
 
 
 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

3 

  средства местного бюджета 
в том числе 
предусмотренные: 

232054,32 255295,94 292427,35 291191,56 292130,71 290973,76 

  Отдел ОФКС 196096,67 216492,11 250675,23 249396,75 250335,90 249178,95 

  Отдел культуры 
администрации города 
Лермонтова 

35957,65 38803,83 41752,12 41794,81 41794,81 41794,81 

  Средства от физических 
лиц, индивидуальных 
предпринимателей и 
организаций на реализацию 
инициативных проектов 

254,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  в т.ч. предусмотренные:       

  Отдел ОФКС 254,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 
2. 

 
Подпрограмма 1 
«Развитие 
дошкольного, 
общего и 
дополнительного 
образования», 
всего 

 
бюджетные ассигнования 
местного бюджета, в т.ч. 

 
440664,09 

 
490857,41 

 
601666,38 

 
507501,58 

 
603407,31 

 
487711,85 



 
 
 
 
 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

4 

  средства краевого бюджета 211050,48 239012,22 223426,01 203844,07 209558,24 202685,93 

   
в т.ч. предусмотренные: 

      

  Отдел ОФКС 187947,52 219816,81 223426,01 203844,07 209558,24 202685,93 

  Отдел культуры 
администрации города 
Лермонтова 

23234,68067 19195,41 0,00 0,00 0,00 0,00 

  в том числе:       
  средства федерального 

бюджета в т.ч. 
предусмотренные: 

13829,18 14943,55 105764,96 32417,89 121670,30 14004,10 

  Отдел образования, 
физической культуры и 
спорта администрации 
города Лермонтова (далее – 
отдел ОФКС) 

13829,18 14943,55 105764,96 32417,89 121670,30 14004,10 

  Отдел культуры 
администрации города 
Лермонтова 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  средства местного бюджета 215529,73 236901,64 272475,41 271239,62 272178,77 271021,82 

  в т.ч. предусмотренные:       



 
 
 
 
 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

5 

  Отдел ОФКС 181814,84 200563,58 233261,23 231982,75 232921,90 231764,95 

  Отдел культуры 
администрации города 
Лермонтова 

33714,90 36338,06 39214,18 39256,87 39256,87 39256,87 

  Средства от физических 
лиц, индивидуальных 
предпринимателей и 
организаций на реализацию 
инициативных проектов 

254,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  в т.ч. предусмотренные: 
Отдел ОФКС 

254,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 в том числе 
следующие 
основные 
мероприятия: 
 

       

2.1 Основное 
мероприятие 1 
«Присмотр и 
уход», всего: 

средства местного бюджета 85836,21 96425,26 111866,82 112687,18 112687,18 112687,18 

  
направление 
расходов 

       



 
 
 
 
 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

6 

основного 
мероприятия 1 
 

2.1.1 «Расходы на 
обеспечение 
деятельности  
(оказания услуг) 
муниципальных 
учреждений» 
 

Отдел ОФКС 
  

84189,24 95479,98 111866,82 112687,18 112687,18 112687,18 

2.1.2 «Проведение 
противорадоновы
х и ремонтных 
мероприятий» 
 

Отдел ОФКС 
 

1646,98 945,28 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.2 Основное 
мероприятие 2 
«Содержание  
детей», всего: 

 62096,36 69094,89 75571,85 71330,26 70836,76 70836,76 

  
направление 
расходов 
основного 
мероприятия 2 

       



 
 
 
 
 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

7 

 
2.2.1 «Расходы на 

обеспечение 
деятельности 
(оказания услуг) 
муниципальных 
учреждений» 

 
Отдел ОФКС 
 

37355,05 41362,87 46671,25 47326,53 47326,53 47326,53 

2.2.2 «Проведение 
противорадоновы
х и ремонтных 
мероприятий» 

Отдел ОФКС 297,12 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.2.3 «Организация 
бесплатного 
горячего питания 
обучающихся, 
получающих 
начальное общее 
образование в 
государственных 
и муниципальных 
образовательных 
организациях» 

Отдел ОФКС в т.ч. 
 
(местный бюджет) 
(краевой бюджет) 
(федеральный бюджет) 

15177,23 
 

758,86 
720,92 

13697,45 

16557,95 
 

827,90 
786,50 

14943,55 

17676,08 
 

883,80 
839,61 

15952,66 

16175,58 
 

808,78 
922,01 

14444,79 

15682,08 
 

784,10 
893,88 

14004,10 

15682,08 
 

784,10 
893,88 

14004,10 

2.2.4 «Предоставление 
денежной 

Отдел ОФКС 10,81 10,81 0,00 0,00 0,00 0,00 



 
 
 
 
 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

8 

компенсации 
стоимости 
горячего питания 
родителям 
(законным 
представителям) 
обучающихся в 
муниципальных 
организациях 1-4 
классов, которым 
требуется 
индивидуальный 
подход при 
организации  
горячего питания» 

2.2.5 «Расходы на 
предоставление 
бесплатного 
питания 
учащимся 
общеобразователь
ных организаций» 

Отдел ОФКС 963,25 3249,98 3109,13 3109,13 3109,13 3109,13 

2.2.6 «Иной 
межбюджетного 

Отдел ОФКС (краевой 1176,3 1426,7 0,00 0,00 0,00 0,00 



 
 
 
 
 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

9 

трансферта 
бюджетам 
муниципальных 
образований 
Ставропольского 
края на 
приобретение 
новогодних 
подарков детям, 
обучающимся по 
образовательным 
программам 
начального 
общего 
образования в 
муниципальных и 
частных 
образовательных 
организациях 
Ставропольского 
края» 

бюджет) 

2.2.7 «Проведение 
ремонтных работ 
и приобретение 

Отдел ОФКС 4337,57 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 
 
 
 
 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

10 

мебели в центр 
образования 
естественно-
научной и 
технологической 
направленности в 
рамках 
реализации 
регионального 
проекта 
«Современная 
школа» 

2.2.8 «Обеспечение 
ребенка (детей) 
участника 
специальной 
военной операции, 
обучающегося 
(обучающихся) по 
образовательным 
программам 
основного общего 
или среднего 
общего 

Отдел ОФКС 104,62 482,31 176,29 0,00 0,00 0,00 



 
 
 
 
 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

11 

образования в 
муниципальной 
образовательной 
организации, 
бесплатным 
горячим 
питанием» 

2.2.9 «Обеспечение 
функционировани
я центров 
образования 
цифрового и 
гуманитарного 
профилей «Точка 
роста», а также 
центров 
образования 
естественно-
научной и 
технологической 
направленностей 
в 
общеобразователь
ных 

Отдел ОФКС 
 
средства краевого бюджета 
средства местного бюджета 

2674,41 
 

2540,68 
133,73 

4557,28 
 

4294,93 
262,35 

0,00 0,00 0,00 0,00 



 
 
 
 
 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

12 

организациях, 
расположенных в 
сельской 
местности и 
малых городах» 

2.2.1
0 

«Обеспечение 
выплат 
ежемесячного 
денежного 
вознаграждения 
советникам 
директоров по 
воспитанию и 
взаимодействию с 
детскими 
общественными 
объединениями 
государственных 
общеобразователь
ных организаций, 
профессиональ-
ных 
образовательных 
организаций и 

Отдел ОФКС 
средства краевого бюджета 

0,00 104,16 0,00 0,00 0,00 0,00 



 
 
 
 
 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

13 

муниципальных 
общеобразователь
ных организаций» 

2.2.1
1 

«Организация 
бесплатного 
горячего питания 
(аутсорсинг) 
обучающихся, 
получающих 
начальное общее 
образование в 
государственных 
и муниципальных 
образовательных 
организациях» 

Отдел ОФКС 
 

0,00 1342,83 4719,02 4719,02 4719,02 4719,02 

2.2.1
2 

«Организация и 
проведение 
строительного 
контроля и 
авторского 
надзора» 

Отдел ОФКС 
 

0,00 0,00 2370,07 0,00 0,00 0,00 

2.2.1
3 

«Благоустройство 
территорий 
муниципальных 

Отдел ОФКС 
средства краевого бюджета 
средства местного бюджета 

0,00 0,00 850,00 
807,50 
42,50 

0,00 0,00 0,00 



 
 
 
 
 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

14 

образовательных 
организаций» 

 
 

2.3 Основное 
мероприятие 3 
«Реализация 
дополнительных 
общеобразовате-
льных  и 
общеразвиваю-
щих 
программ», всего: 

 
средства местного бюджета 

 
19624,54 

 
24834,73 

 
66144,74 

 
66781,65 

 
66781,65 

 
66781,65 

  
направление 
расходов 
основного  
мероприятия 3 
 

       

2.3.1 «Расходы на 
обеспечение 
деятельности 
(оказания услуг) 
муниципальных 
учреждений» 

Отдел ОФКС 9267,51 10717,52 54644,24 55281,14 55281,14 55281,14 



 
 
 
 
 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

15 

  Отдел культуры 
администрации города 
Лермонтова 

2988,09 3410,25 3642,66 3642,66 3642,66 3642,66 

2.3.2 «Проведение 
противорадоновы
х и ремонтных 
мероприятий» 

Отдел ОФКС 0,00 3088,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.3.3 «Расходы на 
функционировани
е муниципального 
опорного центра 
дополнительного 
образования»  

Отдел ОФКС 826,27 905,58 905,58 905,58 905,58 905,58 

2.3.4 «Обеспечение 
функционирова-
ния модели 
персонифициро-
ванного 
финансирования 
дополнительного 
образования 
детей» 
 

Отдел ОФКС 6542,66 6713,39 6952,26 6952,26 6952,26 6952,26 



 
 
 
 
 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

16 

2.4 Основное 
мероприятие 4 
«Реализация 
дополнительных 
общеобразовате-
льных 
предпрофессио-
нальных 
программ», всего: 

 86947,31 
 

87421,50 35571,52 35614,20 35614,20 35614,20 

  
направление 
расходов 
основного 
мероприятия 4 
 

       

2.4.1 «Расходы на 
обеспечение 
деятельности 
(оказания услуг) 
муниципальных 
учреждений» 
 

средства местного бюджета, 
в т.ч. 
Отдел ОФКС 
 
Отдел культуры  

62489,75 
 

32985,82 
 

29503,93 

67215,81 
 

35298,28 
 

31917,53 

35571,52 
 

0,00 
 

35571,52 

35614,20 
 

0,00 
 

35614,20 

35614,20 
 

0,00 
 

35614,20 

35614,20 
 

0,00 
 

35614,20 

2.4.2 «Укрепление 
материально-

Отдел культуры  
 

24457,55860 
 

20205,69 0,0 0,0 0,0 0,0 



 
 
 
 
 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

17 

технической базы 
учреждений 
культуры» 

в т.ч. местный бюджет 
 
краевой бюджет 
 
 
 

1222,87793 
 

23234,68067 

1010,28 
 

19195,41 
 

2.5 Основное 
мероприятие 5 
«Реализация  
основных 
общеобразова-
тельных  
программ 
дошкольного 
воспитания», 
всего 

средства краевого бюджета 74518,75 85796,21 80442,10 80442,10 80442,10 80442,10 

  
направление 
расходов 
основного 
мероприятия 5 
 

       

2.5.1 «Субвенции 
местным 

Отдел ОФКС 74518,75 85796,21 80442,10 80442,10 80442,10 80442,10 



 
 
 
 
 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

18 

бюджетам на 
выполнение 
передаваемых 
полномочий 
субъектов 
Российской 
Федерации 
(обеспечение 
государственных 
гарантий 
реализации прав 
на получение 
общедоступного и 
бесплатного 
дошкольного 
образования в 
муниципальных 
дошкольных и 
общеобразова-
тельных 
организациях)» 

2.6 Основное 
мероприятие 6  

средства краевого бюджета 107918,28 125876,45 103726,46 103726,46 103726,46 103726,46 



 
 
 
 
 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

19 

«Реализация 
основных 
общеобразова-
тельных программ 
общего 
образования», 
всего: 

  
направление 
расходов 
основного 
мероприятия 6 
 

       

2.6.1 «Ежемесячное 
денежное 
вознаграждение за 
классное 
руководство 
педагогическим 
работникам 
государственных 
и муниципальных 
общеобразователь

Отдел ОФКС 8358,84 14284,10 0,00 0,00 0,00 0,00 



 
 
 
 
 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

20 

ных организаций» 

2.6.2 «Субвенции 
местным 
бюджетам на 
выполнение 
передаваемых 
полномочий 
субъектов 
Российской 
Федерации 
(обеспечение 
государственных 
гарантий 
реализации прав 
на получение 
общедоступного и 
бесплатного 
начального 
общего, 
основного 
общего, среднего 
общего 
образования в 

Отдел ОФКС 99559,44 111592,35 103726,46 103726,46 103726,46 103726,46 



 
 
 
 
 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

21 

муниципальных 
общеобразова-
тельных 
организациях)» 

2.7 Основное 
мероприятие 7 
«Укрепление 
материально-
технической базы 
образовательных 
учреждений», 
всего: 

средства местного бюджета 0,00 358,81 0,00 0,00 0,00 0,00 

  
направление 
расходов 
основного 
мероприятия 7 
 

       

2.7.1 «Мероприятия по 
укреплению 
материально-
технической базы 
в учреждениях 

Отдел ОФКС 0,00 197,31 0,00 0,00 0,00 0,00 



 
 
 
 
 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

22 

дополнительного 
образования» 
 

2.7.2 «Мероприятия по 
укреплению 
материально-
технической базы 
в учреждениях 
дошкольного 
образования» 
 

Отдел ОФКС 0,00 61,50 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.7.3 «Мероприятия по 
укреплению 
материально-
технической базы 
в учреждениях 
общего 
образования» 
 

Отдел ОФКС 0,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.8 Основное 
мероприятие 8 
«Реализация 
инициативных 
проектов города 

Отдел ОФКС 2754,67 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 
 
 
 
 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

23 

Лермонтова в 
области 
образования» 

  
направление 
расходов 
основного 
мероприятия 8 
 

       

2.8.1 «Реализация 
инициативного 
проекта «Ремонт 
плавательного 
бассейна МАУ 
ДО ДЮСШ 
города 
Лермонтова» 

средства местного бюджета 2499,97 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.8.2 «Реализация 
инициативного 
проекта «Ремонт 
плавательного 
бассейна МАУ 
ДО ДЮСШ 
города 

Средства от физических 
лиц, индивидуальных 
предпринимателей и 
организаций на реализацию 
инициативных проектов 

254,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 
 
 
 
 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

24 

Лермонтова» 
2.9 Основное 

мероприятие 9 
«Региональный 
проект 
«Культурная 
среда» 
Государственная 
поддержка 
отрасли культуры 
(приобретение 
музыкальных 
инструментов, 
оборудования и 
материалов для 
муниципальных 
образовательных 
организаций 
дополнительного 
образования 
(детских школ 
искусств) по 
видам искусств и 
профессиональ-

Отдел культуры  
 
краевой бюджет 
 
местный бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 
 
 
 
 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

25 

ных 
образовательных 
организаций)» 

2.10 Основное 
мероприятие 10 
«Региональный 
проект 
«Культурная 
среда» 
Государственная 
поддержка 
отрасли культуры 
(модернизация 
муниципальных 
организаций 
дополнительного 
образования 
(детских школ 
искусств) по 
видам искусств 
путем их 
реконструкции, 
капитального 
ремонта» 

Отдел культуры, в т.ч.  
 
федеральный бюджет 
 
краевой бюджет 
 
местный бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 
 
 
 
 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

26 

2.11 Основное 
мероприятие 11 
«Реализация 
регионального 
проекта 
«Патриотическое 
воспитание 
граждан 
Российской 
Федерации», 
всего: 

Отдел ОФКС 
 

967,97 1049,55 952,27 966,72 983,92 983,92 

  
направление 
расходов 
основного 
мероприятия 11 
 

       

2.11.1 «Проведение 
мероприятий по 
обеспечению 
деятельности 
советников 
директора по 
воспитанию и 

краевые средства 967,97 1049,55 0,00 0,00 0,00 0,00 



 
 
 
 
 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

27 

взаимодействию с 
детскими 
общественными 
объединениями в 
общеобразователь
ных 
организациях» 
 

2.12 Основное 
мероприятие 12 
Региональный 
проект «Все 
лучшее детям» 

отдел ОФКС, в т.ч. 
 
федеральный бюджет  
краевой бюджет 
местный бюджет 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 110751,05796 
 

89812,30 
19842,21283 
1096,54513 

19313,45369 
 

17973,10 
1147,21915 
193,13454 

115695,46529 
 

107666,20 
6872,31064 
1156,95465 

0,00 
 

0,00 
0,00 
0,00 

  
направление 
расходов 
основного 
мероприятия 12 
 

       

2.12.1 «Реализация 
мероприятий по 
модернизации 
школьных систем 
образования»  

отдел ОФКС, в т.ч. 
 
федеральный бюджет 
краевой бюджет 
местный бюджет 

0,00 
 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 110751,05796 
 

89812,30 
19842,21283 
1096,54513 

19313,45369 
 

17973,10 
1147,21915 
193,13454 

115695,46529 
 

107666,20 
6872,31064 
1156,95465 

0,00 
 

0,00 
0,00 
0,00 



 
 
 
 
 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

28 

 
2.13 Основное 

мероприятие 13 
Региональный 
проект «Педагоги 
и наставники» 

Отдел ОФКС 0,00 0,00 17591,83 17606,28 17623,48 17623,48 

  
направление 
расходов 
основного 
мероприятия 13 
 

       

2.13.
1 

«Обеспечение 
выплат 
ежемесячного 
денежного 
вознаграждения 
советникам 
директоров по 
воспитанию и 
взаимодействию с 
детскими 
общественными 
объединениями 

средства краевого бюджета 0,00 0,00 312,48 312,48 312,48 312,48 



 
 
 
 
 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

29 

государственных 
общеобразователь
ных организаций, 
муниципальных 
общеобразователь
ных организаций 
и профессиональ-
ных образователь-
ных организаций» 
 

2.13.
2 

«Ежемесячное 
денежное 
вознаграждение за 
классное 
руководство 
педагогическим 
работникам 
государственных 
и муниципальных 
образовательных 
организаций, 
реализующих 
образовательные 
программы 

средства краевого бюджета 0,00 0,00 16327,08 16327,08 16327,08 16327,08 



 
 
 
 
 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

30 

начального 
общего 
образования, 
образовательные 
программы 
основного общего 
образования, 
образовательные 
программы 
среднего общего 
образования» 
 

2.13.
3 

«Проведение 
мероприятий по 
обеспечению 
деятельности 
советников 
директора по 
воспитанию и 
взаимодействию с 
детскими 
общественными 
объединениями в 
общеобразова-

средства краевого бюджета 0,00 0,00 952,27 966,72 983,92 983,92 



 
 
 
 
 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

31 

тельных 
организациях» 
 

3. Подпрограмма 2  
«Поддержка 
детей-инвалидов, 
детей-сирот и 
детей, оставшихся 
без попечения 
родителей, 
оздоровление 
детей», всего: 

       

  бюджетные ассигнования 
местного бюджета, в т.ч. 

11515,31 10969,14 9468,41 9563,37 9662,92 9662,92 

  средства краевого бюджета 11412,92 10766,75 9266,02 9360,98 9460,53 9460,53 

  в т.ч. предусмотренные:       
  Отдел ОФКС 11375,43 9072,29 6733,67 6733,67 6733,67 6733,67 

  Администрация города 
Лермонтова 

0,00 1656,97 2532,35 2627,31 2726,86 2726,86 

  Отдел культуры 
администрации города 
Лермонтова 

37,49 37,49 0,00 0,00 0,00 0,00 



 
 
 
 
 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

32 

  средства местного бюджета 102,39 202,39 202,39 202,39 202,39 202,39 

  в т.ч. Отдел ОФКС 102,39 202,39 202,39 202,39 202,39 202,39 

  Отдел культуры 
администрации города 
Лермонтова 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 в том числе 
следующие 
основные 
мероприятия: 
 

       

3.1 Основное 
мероприятие 1 
«Пособия 
компенсации и 
выплаты 
гражданам, кроме 
публичных 
обязательств», 
всего: 

средства краевого бюджета, 
предусмотренные 
 
 

9433,42 8653,87 7257,48 7352,44 7451,99 7451,99 

  
направление 
расходов 

       



 
 
 
 
 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

33 

основного 
мероприятия 1 
 

3.1.1 «Субвенция на 
компенсацию 
части 
родительской 
платы, взимаемой 
с родителей 
(законных 
представителей) 
за присмотр и 
уход за детьми, 
посещающими 
образовательные 
организации, 
реализующие 
образовательные 
программы 
дошкольного 
воспитания» 

Отдел ОФКС 5986,62 6624,12 4725,13 4725,13 4725,13 4725,13 

3.1.2 «Субвенции 
бюджетам 
городских 

Отдел ОФКС 
 
Администрация города 

1571,70 
 

0,00 

263,55 0,00 0,00 0,00 0,00 



 
 
 
 
 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

34 

округов на 
содержание 
ребенка в семье 
опекуна и 
приемной семье, а 
также 
вознаграждение, 
причитающееся 
приемному 
родителю» 

Лермонтова 1286,50 1739,00 1711,75 1780,25 1780,25 

3.1.3 «Субвенция  на 
обеспечение 
бесплатного 
проезда детей-
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения 
родителей, 
находящихся по 
опекой 
(попечительст-
вом), 
обучающихся в 
муниципальных 

Отдел ОФКС 
 
Администрация города 
Лермонтова 

54,31 

0,00 

 

0,00 

0,00 

0,00 

47,20 

0,00 

47,20 

0,00 

47,20 

0,00 

47,20 



 
 
 
 
 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

35 

образовательных 
учреждениях СК» 

3.1.4 «Субвенции 
бюджетам 
городских 
округов на 
содержание 
ребенка в семье 
опекуна и 
приемной семье» 

Отдел ОФКС 
 
Администрация города 
Лермонтова 

1220,78 
 

0,00 

109,24 

370,47 

0,00 

746,15 

0,00 

868,36 

0,00 

899,40 

0,00 

899,40 

3.1.5 «Субвенция на 
выплату 
единовременного 
пособия 
усыновителям» 

Отдел ОФКС 
 
Администрация города 
Лермонтова 

600,00 
 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

3.2 Основное 
мероприятие 2 
«Организация 
отдыха детей и 
молодежи», всего: 

предусмотренные в том 
числе: 

2081,90 2315,27 2210,93 2210,93 2210,93 2210,93 

  
направление 
расходов 
основного 

       



 
 
 
 
 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

36 

мероприятия 2 
 

3.2.1 «Организация  и 
обеспечение 
оздоровления 
детей, 
проживающих на 
территории 
города 
Лермонтова» 

средства краевого бюджета, 
в том числе  
 
Отдел ОФКС 

1979,51 
 

1942,02 

2112,87 
 

2075,38 

2008,54 
 

2008,54 
 

2008,54 
 

2008,54 
 

2008,54 
 

2008,54 
 

2008,54 
 

2008,54 
 

  Отдел культуры 
администрации города 
Лермонтова 

37,49 37,49 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.2.2 «Организация и 
содействие 
временному 
трудоустройству 
несовершеннолет
них, находящихся 
в трудной 
жизненной 
ситуации, а также 
привлечение их к 
общественным 

Отдел ОФКС 102,39 202,39 202,39 202,39 202,39 202,39 



 
 
 
 
 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

37 

работам» 
 
4. 

 
Подпрограмма 3  
«Молодежь 
города 
Лермонтова», 
всего: 

       

  бюджетные ассигнования 
местного бюджета, в т.ч. 

2242,76 2465,77 2537,94 2537,94 2537,94 2537,94 

  средства местного бюджета 2242,76 2465,77 2537,94 2537,94 2537,94 2537,94 

  в т.ч. предусмотренные:       

  Отдел культуры; 
муниципальное казенное 
учреждение «Молодежный 
центр» 

2242,76 2465,77 2537,94 2537,94 2537,94 2537,94 

  прогнозируемый объем 
финансового обеспечения 

      

  средства местного бюджета 2242,76 2465,77 2537,94 2537,94 2537,94 2537,94 

 в том числе 
следующие 
основные 

       



 
 
 
 
 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

38 

мероприятия: 
4.1 Основное 

мероприятие 1 
«Обеспечение 
деятельности 
учреждений в 
области 
организационно-
воспитательной 
работы с 
молодежью» 

Отдел культуры; 
муниципальное казенное 
учреждение «Молодежный 
центр» 

2199,85 2422,86 2495,03 2495,03 2495,03 2495,03 

4.2 Основное 
мероприятие 2 
«Мероприятия в 
области 
молодежной 
политики» 
 

Отдел культуры 42,91 42,91 42,91 42,91 42,91 42,91 

5. Подпрограмма 4  
«Обеспечение 
реализации 
программы 
«Развитие 
образования в 

бюджетные ассигнования 
местного бюджета, в т.ч. 

15252,87 16889,81 18286,79 18286,79 18286,79 18286,79 



 
 
 
 
 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

39 

городе 
Лермонтове» и 
общепрограммны
е мероприятия», 
всего: 

  средства краевого бюджета 941,70 1035,87 1075,18 1075,18 1075,18 1075,18 

  в т.ч. предусмотренные:       
  Отдел ОФКС; 941,70 137,16 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Администрация города 
Лермонтова 
 

0,00 898,71 1075,18 1075,18 1075,18 1075,18 

  средства местного бюджета 14179,44 15726,14 17211,61 17211,61 17211,61 17211,61 

  в т.ч. предусмотренные:       

  Отдел ОФКС; 14179,44 15726,14 17211,61 17211,61 17211,61 17211,61 

  средства федерального 
бюджета 

131,73 127,8 0,00 0,00 0,00 0,00 

  в т.ч. предусмотренные:       

  Отдел ОФКС; 131,73 127,8 0,00 0,00 0,00 0,00 



 
 
 
 
 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

40 

 в том числе 
следующие 
основные 
мероприятия: 
 

       

5.1 Основное 
мероприятие 1 
«Обеспечение 
реализации 
Программы» 

средства местного бюджета 
в т.ч. предусмотренные 

7209,66 7786,85 7892,06 7892,06 7892,06 7892,06 

  
направление 
расходов 
основного 
мероприятия 1 
 

       

5.1.1 «Расходы на 
обеспечение 
функций органом 
местного 
самоуправления 
города 
Лермонтова» 

Отдел ОФКС 620,71 609,99 804,48 804,48 804,48 804,48 



 
 
 
 
 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

41 

5.1.2 «Расходы на 
выплаты по 
оплате труда 
работникам  
органов местного 
самоуправления 
города 
Лермонтова» 

Отдел ОФКС 
 

 

 

6381,21 7049,06 7087,58 7087,58 7087,58 7087,58 

5.1.3 «Расходы, 
связанные с 
общегосу-
дарственным 
управлением» 

Отдел ОФКС 76,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5.1.4 «Обеспечение 
гарантий 
муниципальных 
служащих в 
соответствии с 
нормативно-
правовыми 
актами органов 
местного 
самоуправления» 

Отдел ОФКС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 
 
 
 
 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

42 

5.1.5 «Осуществление 
выплаты лицам, 
входящим в 
муниципальные 
управленческие 
команды 
Ставропольского 
края, поощрения 
за достижение в 
Ставропольском 
крае значений 
(уровней) 
показателей для 
оценки 
эффективности 
деятельности 
высших 
должностных лиц 
(руководителей 
высших 
исполнительных 
органов 
государственной 
власти) субъектов 

Отдел ОФКС 131,73 127,8 0,00 0,00 0,00 0,00 



 
 
 
 
 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

43 

Российской 
Федерации и 
деятельности 
органов 
исполнительной 
власти субъектов 
Российской 
Федерации» 
 

5.2 Основное 
мероприятие 2 
«Предоставление 
консультационны
х и методических 
услуг», всего: 

Отдел ОФКС 4612,01 5469,12 5898,52 5898,52 5898,52 5898,52 

  
направление 
расходов 
основного 
мероприятия 2 
 

       

5.2.1 «Расходы на 
обеспечение 
деятельности 

местный бюджет 4612,01 5469,12 5898,52 5898,52 5898,52 5898,52 



 
 
 
 
 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

44 

(оказания услуг) 
муниципальных 
услуг» 

5.3 Основное 
мероприятие 3 
«Защита прав и 
законных 
интересов детей-
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения 
родителей» 

 
 

941,70 1035,87 1075,18 1075,18 1075,18 1075,18 

5.3.1 «Расходы на 
организацию и 
осуществление 
деятельности по 
опеке и 
попечительству в 
области 
образования» 

Отдел ОФКС 
краевой бюджет 
 
Администрация города 
Лермонтова 

941,70 

 

0,00 

 

 

137,16 

 

898,71 

0,00 

 

1075,18 

0,00 

 

1075,18 

0,00 

 

1075,18 

0,00 

 

1075,18 

5.4 Основное 
мероприятие 4.4 
«Реализация 

Отдел ОФКС,  
местный бюджет 

2489,50 2597,98 3421,03 3421,03 3421,03 3421,03 



 
 
 
 
 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

45 

общепрограммны
х мероприятий в 
области 
образования», 
всего: 

  
направление 
расходов 
основного 
мероприятия 2 
 

       

5.4.1 «Проведение 
обязательных 
предварительных 
и периодических 
медицинских 
осмотров в 
образовательных 
организациях 
города 
Лермонтова» 

Отдел ОФКС 1254,65 1112,50 1286,87 1286,87 1286,87 1286,87 



 
 
 
 
 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

46 

5.4.2 «Осуществление 
пассажирских 
перевозок 
учреждений 
образования» 

Отдел ОФКС 921,02 1171,65 1820,33 1820,33 1820,33 1820,33 

5.4.3 «Проведение 
планового 
ремонта и 
обслуживание 
систем 
тепловодоснабже-
ния, 
электроснабжения 
и канализации в 
образовательных 
организациях 
города 
Лермонтова» 

Отдел ОФКС 313,83 313,83 313,83 313,83 313,83 313,83 

 
 
 

Первый заместитель главы  
администрации города Лермонтова                                                               Н.Н. Карижская 
 


	Постановление
	Изменения
	2.1. Раздел «Объемы и источники финансового обеспечения Подпрограммы» изложить в следующей редакции:
	3. В паспорте подпрограммы 2. «Поддержка детей-инвалидов, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, оздоровление детей» Программы:
	3.1 Раздел «Объемы и источники финансового обеспечения Подпрограммы» изложить в следующей редакции:
	4. В паспорте подпрограммы 3. «Молодежь города Лермонтова» Программы:
	4.1  Раздел «Объемы и источники финансового обеспечения Подпрограммы» изложить в следующей редакции:
	5. В паспорте подпрограммы 4. «Обеспечение реализации программы «Развитие образования в городе Лермонтове и общепрограммные мероприятия» Программы:
	5.1 Раздел «Объемы и источники финансового обеспечения Подпрограммы» изложить в следующей редакции:
	6. Приложение 3 к муниципальной Программе «Объемы и источники финансового обеспечения программы» изложить в новой редакции.
	Первый заместитель главы
	администрации города Лермонтова                 Н.Н. Карижская

	Приложение
	постановлением администрации города Лермонтова
	от 21 ноября 2022 г. № 868
	(в редакции постановления
	администрации города Лермонтова
	от 17 марта 2025 г. № 230)
	объемы и источники

	Первый заместитель главы
	администрации города Лермонтова                                                               Н.Н. Карижская


